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1 ESITTELY 

Suunnittelimme ja toteutimme Satakunnan ammattikorkea-

koulun opinnäytetyönä Kestävää kehitystä tukevan liikun-

tapaketin päiväkodeille. Teimme työmme yhteistyössä Porin 

kaupungin ympäristöviraston kanssa, jossa yhteyshenki-

lönämme toimi Heli Välimaa. Pääteemat: vesi, energia ja jät-

teiden vähentäminen, nousivat liikuntapakettiin päiväko-

deille ja alakoulun 1.- 2.- luokkalaisille suunnatusta Vihreä 

lippu- ohjelmasta. Lisätietoja teemoista löytyy Vihreä lippu- 

ohjelman nettisivuilta www.vihrealippu.fi sekä Porin kau-

pungin ympäristöviraston sivuilta 

www.pori.fi/ymparistovirasto. 

 

Työmme tavoitteena on tarjota päiväkodeille väline toimin-

nallisten tuokioiden toteuttamiseen, joissa yhdistyvät lii-

kunta- ja ympäristökasvatus. Lisäksi tavoitteenamme on 

motivoida kasvattajia järjestämään lapsille monipuolista, 

ohjattua liikuntaa, jotta myös vähän liikkuvien lasten liik-

kuminen lisääntyisi päiväkotipäivien aikana. Pyrimme to-

teuttamaan liikuntapakettimme, kestävän kehityksen aja-

tuksen mielessä pitäen niin, ettei tuokioiden toteuttamises-

ta syntyisi päiväkodeille ylimääräistä jätettä tai muita kulu-

ja. Tavoitteenamme on käyttää leikeissä jo päiväkodeista 

ennestään löytyviä välineitä sekä erilaisia kierrätysmateriaa-

leja. Paketin tarkoituksena ei ole olla täydellinen liikunta-

paketti tai ympäristökasvatuksen väline, vaan tarkoituk-

senamme on yksinkertaisesti tuoda ympäristö- ja liikunta-

http://www.vihrealippu.fi/
http://www.pori.fi/ymparistovirasto


kasvatus lähemmäksi toisiaan. Työn tarkoitus on toimia 

esimerkkinä siitä, miten liikuntaa voi käyttää myös muiden 

päiväkodissa opetettavien asioiden välineenä. Näin liikun-

nasta tulee yhä enemmän osa päiväkodin normaalia arkea. 

Pakettia toteutettaessa ei ole tarkoitus vaihtaa liikuntavaat-

teita eikä siirtyä ”liikuntatunnille”, vaan tuokioiden on tar-

koitus sulautua päivän ohjelmaan ja liikuttaa lasta lähes 

huomaamatta. 

2 TUOKIOIDEN TOTEUTTAMINEN JA PAKETIN 
TAVOITTEET 

 

Tuokiot on jaettu kolmeen pääteemaan: vesi, energia ja jät-

teiden vähentäminen. Jokaisesta kolmesta teemasta löytyy 

kaksi erillistä tuokiota. Tuokioita paketissa on yhteensä 

kuusi. 

 

Materiaalipakettia voi hyödyntää jokainen omalla tavallaan 

päiväkodin rytmiin sopivaksi. Yhden tuokion voi pitää ko-

konaisuudessaan tai niistä voi halutessaan poimia osia tai 

yksittäisiä leikkejä päiväkodin eri tilanteisiin. Toimiakseen 

ympäristökasvatuksellisena välineenä on kuitenkin tuokioi-

den aloituksella tärkeä rooli. Myös tuokioiden toteutta-

misajankohtia tulisi miettiä sen mukaan, milloin lapset ovat 

vastaanottavia liikunnan suhteen.  

 



Materiaalipaketista nousseita teemoja voi halutessaan käsi-

tellä myös laajemmin esim. yhdistämällä niitä muihin päi-

väkodissa toteutettaviin luovan toiminnan hetkiin. Näin 

teema kulkee läpi koko päivän tai vaikka pidemmänkin jak-

son ajan. 

 

Jokainen tuokio sisältää:  

 aiheeseen virittävän aloituksen 

 yhden tai useamman energian purun  

 yhden tai useamman teemaa tukevan toiminnallisen 

leikin 

 lorullisen lopetuksen 

 

Tuokioiden tarkoituksena on ennen kaikkea liikuttaa lasta. 

Missään leikeissä ei ole poisputoajia, vaan kaikki toiminta 

perustuu siihen, että jokainen lapsi pääsee liikkuman mah-

dollisimman paljon tasapuolisesti muiden lasten kanssa 

fyysisistä taidoistaan riippumatta. 

 

Teemaa tukevien toiminnallisten leikkien tavoitteena on 

saattaa ympäristö- ja liikuntakasvatus lähemmäs toisiaan 

liikunnan ja leikin kautta. Liikunnallisten leikkien tavoittei-

na on energian purku, motoristen perustaitojen kehittymi-

nen, sääntöjen ja ohjeiden noudattaminen sekä yhteistyö- ja 

vuorovaikutustaitojen kehittyminen. Lisäksi toiminnan ym-

päristökasvatuksellisena tavoitteena on kestävän kehityk-

sen perusajatuksen oivaltaminen teemojen vesi, energia ja 

jätteiden vähentäminen kautta. 



 

Pyrimme suunnittelemaan tuokiot niin, että yksi ohjaaja 

pystyy yksinään vetämään tuokion, mikäli lasten määrä on 

maksimissaan 12 hlö. Lasten määrän kasvaessa myös ohjaa-

jien määrää tulisi kuitenkin mm. turvallisuussyistä kasvat-

taa. 

2.1 Aloitus 

Tuokiot tulisi aloittaa jokaisella kerralla samalla tavalla. 

Hyvä tapa tuokion aloitukseen on esim. kerätä lapset piiriin. 

Näin tilanne rauhoittuu ja mm. ohjeiden ja sääntöjen jaka-

minen helpottuu. Lisäksi jokaisella kerralla toistuva aloitus 

auttaa lapsia jäsentämään tuokion kulkua. Piirissä on myös 

helppo virittäytyä tuokion teemaan. 

2.2 Teemaan virittäminen 

Teemaan virittämiseen kuuluu usein keskustelua kulloises-

takin teemasta. Teemaan virittäminen on tärkeää lasten in-

nostamisen kannalta. Teemaan virittämisen ei kuitenkaan 

tulisi kestää liian kauan, jottei lasten mielenkiinto liikuntaa 

kohtaan lopahda. Teemaan virittämisessä on tärkeää antaa 

tilaa myös lasten omille ideoille. (Zimmer s.111) On tärkeää, 

että lapset pääsevät sisälle teemaan. Olemmekin suunnitel-

leet etukäteen kysymyksiä, joilla lapset pääsevät pohtimaan 

omalta osaltaan teemaan liittyviä kysymyksiä. Joskus saat-

taa kuitenkin käydä niin, etteivät lapset jostain syystä in-



nostu valmiiksi suunnitellusta toiminnasta. Silloin täytyy pi-

tää mielessä joustavuus ja avoimuus toiminnan muuttami-

selle. (Zimmer s.119) 

2.3 Pareihin ja ryhmiin jako 

Joissakin leikeissä tarvitaan pari. Parin valintaan tulisi kiin-

nittää huomiota. Yksi hyvä tapa jakaa lapset pareihin on 

leikata vanhoja postikortteja puoliksi. Kortinpuolikkaat jae-

taan lapsille jonka jälkeen he pääsevät kuvia yhteen sovit-

tamalla etsimään omaa pariaan. Näin parit vaihtuvat joka 

kerralla ja parinvalintaan saadaan leikki mukaan. Ryhmiin 

jaossa voidaan käyttää samantapaisia menetelmiä.   

2.4 Välineet ja materiaalit 

Tuokioissa tarvittavat välineet ja niiden tekoon tarvittavat 

materiaalit löytyvät jokaisen tuokion alusta. Välineet ja ma-

teriaalit on valittu kestävän kehityksen ajatus mielessä pi-

täen niin, ettei niistä synny päiväkodeille kuluja tai ylimää-

räistä jätettä. Ennen tuokion toteuttamista, tulisi tarkistaa, 

että päiväkodista tai henkilökunnalta löytyy kotoa tuokiois-

sa tarvittavat materiaalit. Leikeissä käytettävien välineiden 

valmistamiseen täytyy varata erikseen aikaa. Myös lapset 

voi ottaa mukaan välineiden valmistukseen.  



2.5 Tilat 

Liikuntatuokioita voi toteuttaa niin ulko- että sisätiloissa. 

Tärkeää on, että tila on turvallinen. Varsinkin ulkoliikunta-

tuokioita järjestettäessä on tärkeää, että lapset tietävät mi-

kä on leikkialue, mihin saa mennä ja mihin ei.  

2.6 Lopetus 

Tuokio tulisi lopettaa rauhallisesti esimerkiksi keräämällä 

lapset tuttuun piiriin. Piirissä tuokio lopetetaan teemaan 

liittyvällä lorulla. Rauhallisen lopetuksen tavoitteena on 

mm. helpottaa lasten palaamista muihin päiväkodin toimiin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 VESI 

 

Tuokiossa tarvittavat välineet:  

- yksi tai kaksi keltaista vaatekappaletta esim. hanskaa 

tai pipoa 

- erilaisia päiväkodista löytyviä välineitä, leluja ym. es-

teradan rakentamiseen  

- käsinukke tai pehmolelu, jolla jotain sinistä, esim. 

kankaasta tehty viitta 

 

Aloitus: Keskustelua piirissä 

Keskustellaan veden tärkeydestä ihmisille sekä eläimille.  

Esimerkkikysymyksiä 

- Miksi vesi on ihmisille ja eläimille niin tärkeää? 

- Millä tavalla vettä voisi säästää? 

- Missä asioissa vettä kuluu päiväkodissa, entä kotona? 

- Kaikilla lapsilla ei ole vettä riittävästi! 

 

Energian purku: Vesihippa 

Valmistelu: 

Pienessä lammessa asustaa kaloja. Oikein aurinkoisella sääl-

lä lampi saattaa kuivua, jolloin kalat jäävät räpiköimään 

kuivalle maalle ja odottavat hädissään sateen tuloa. Valitaan 

ryhmästä yksi tai kaksi vapaaehtoista hippaa. Hippa merki-



tään jollakin päiväkodista löytyvällä keltaisella vaatekappa-

leella esim. hanskalla, pipolla ym. Muut leikkijät ovat kaloja. 

Leikin kulku: 

Hippa on auringonsäde, joka yrittää ottaa kaloja kiinni. Kun 

kala jää kiinni, jää hän räpiköimään selälleen maahan. Muut 

lapset yrittävät pelastaa kiinni jääneitä kaloja tekemällä 

sormillaan sadepisaroita heidän päällensä. Kun kala saa vet-

tä päällensä, jatkaa hän taas uimista lammessa.  

 

Toiminnallinen leikki: Merihevosten esterata 

Valmistelu: 

Rakennetaan erilaisia päiväkodista löytyviä leluja ja välinei-

tä apuna käyttäen esterata. Radalla voi olla erilaisia esteitä, 

portteja, pujottelua, tasapainoilua ym. Jaetaan lapset parei-

hin (katso pareihin ja ryhmiin jako). Jokaiselle parille jae-

taan hyppynaru tai muu sopiva naru tai esim. pitkä kaula-

huivi. Valitaan, kumpi lapsista on ensin merihevonen, ja 

kumpi ratsastaja. Hyppynarusta tehdään valjaat laittamalla 

naru ensin niskan takaa ja sitten tuomalla narun päät kaina-

loiden alta selän taa.  

Leikin kulku: 

Lapset lähtevät kulkemaan rataa oman parinsa kanssa. Toi-

nen ohjaa toista valjaista rataa pitkin. Ensin lähdetään rau-

hallisesti käynnillä. Myöhemmin vauhtia voi lisätä raviin tai 

laukkaan. Molemmat lapset pääsevät vuorollaan merihevo-

seksi ja välillä ratsastajaksi.  

 

 



Lorullinen lopetus 

Lopuksi keräännytään piiriin ja keskustellaan siitä, kuinka 

tärkeää vesi on juuri näille pikkukaloille ja merihevosille ja 

siksi siitä onkin hyvä kaikkien huolehtia. Vertti veden herra 

tulee tutustumaan lapsiin. Vertti voi olla jokin päiväkodista 

löytyvä käsinukke tai pehmolelu, jota on muokattu esim. 

sinisellä viitalla, päähineellä tai muulla vesiaiheisella asus-

teella. Vertti opettaa lapsille vesiaiheisen lorullisen opetuk-

sen.  

 

 

Tuokiossa tarvittavat välineet: 

- sanomalehden sivuja 

- veteen kuulumattomia esineitä, pullonkorkkeja, erilai-

sia roskia ym. 

- 2-4 pahvilaatikkoa 

- jokaiselle lapselle kierrätyspahvista leikattu noin A4 

kokoinen pahvinpala 

 

Aloitus: Keräännytään piiriin kuulemaan tari-

na veden herra Vertistä 



Keskustellaan tarinan jälkeen siitä, mitä Vertin vedenvarti-

jat voisivat tehdä vesistöjen puhtaana pysymiseksi ja veden 

riittämiseksi kaikille. 

- Ei liata vettä roskaamalla. 

- Kiinnitetään huomiota veden käyttöön. 

- Sammutetaan hana, kun saippuoidaan kädet ym. 

 



 

Energian purku: 

Krokotiilihyppely 

 

 

 

 

Valmistelu: 

Tehdään vanhoista sanomalehden sivuista yksi suuri alue, 

joka on kotisaari. Kotisaarelta lähtee yksittäisiä sivuja (pik-

kusaaria) tasaisin välimatkoin kohti leikkitilan reunoja. Saa-

rien väleihin tiputellaan veteen kuulumattomia esineitä, ku-

ten paperimyttyjä, pullonkorkkeja ym.    

Leikin kulku:  

Lapset ovat tutkimusmatkailijoita, jotka hyppivät saarelta 

toiselle tutkien, mitä kaikkea veteen kuulumatonta roskaa 

saarien väleistä löytyy. Vesistössä asuu myös krokotiili. 

Lapset yrittävät poimia mukaansa roskia, jotka vievät mu-

kanaan kotisaarelle. Kun ohjaaja huutaa KROKOTIILI, täytyy 

lasten loikkia mahdollisimman nopeasti takaisin kotisaarel-

le. Kun ohjaaja huutaa KROKOTIILIVAARA OHI, saavat lap-

set taas jatkaa tutkimusmatkaansa. Kun leikki loppuu, lap-

set keräävät lehden sivut yhteen kasaan seuraavaa leikkiä 

varten. 

  



Toiminnallinen leikki: Vertin apulaisleikki 

Valmistelu: 

Edellisessä leikissä käytetyt sanomalehdet rypistellään pie-

niksi ”roskapalloiksi”. Lapset voivat osallistua rypistelyyn. 

Paperipalloja tarvitaan noin nelinkertainen määrä lapsimää-

rään verrattuna. Paperipallot kerätään leikkitilan keskelle 

yhteen kasaan. Lapset jaetaan leikkijöiden määrästä riippu-

en kahteen, kolmeen tai neljään joukkueeseen, niin, että jo-

kaisessa joukkueessa on yhtä monta lasta. Jokaisella jouk-

kueella on oma kotipesä, jossa on pahvilaatikko ”roskakori-

na”.  

Leikin kulku: 

Joukkueet yrittävät kerätä omaan roskikseensa mahdolli-

simman paljon roskapalloja. Lapset voivat lähteä kerää-

mään roskia kaikki samaan aikaan tai yksitellen kuten vies-

tissä. Roskia saa hakea roskikseen yksi roska kerrallaan. 

Leikkiä voi muunnella eri tavoin kulkemalla, kuten konta-

ten, juosten, hyppien ym.  

 

Toiminnallinen leikki: Kalojen pelastus 

Valmistelu: 

Leikataan sanomalehdistä lasten kanssa kaloja, jokaiselle 

lapselle yksi kala. Lisäksi jokainen lapsi tarvitsee noin A4 

kokoisen kierrätyspahvipalan. Merkitään huoneen toiseen 

päähän viiva, josta alkaa lampi. Lapset asettuvat kalojen 

kanssa huoneen toiseen päähän ”kuivalle maalle”. Lapset 

yrittävät pelastaa kuivalle maalle joutuneet kalansa lam-



peen heiluttelemalla pahvipalojaan niin, että ilmavirta lii-

kuttaa kaloja. 

Leikin kulku: 

Jokainen lapsi yrittää pelastaa kalansa mahdollisimman no-

peasti. Kun lapsi on saanut oman kalansa pelastettua, niin 

ruvetaan kannustamaan muita lapsia. Lapset voivat pelastaa 

kaloja pienissä ryhmissä tai kaikki kerralla riippuen leikkiti-

lan koosta. 

 

Lorullinen lopetus 

Vertti kyselee lapsilta tuokion aikana käytyjä asioita. Lisäksi 

käydään sama runo läpi: 

Lo-

run lausumisesta saa hauskempaa, kun ohjaaja näyttää kä-

dellä äänenvoimakkuuden. Kun käsi on alhaalla, niin kuis-

kataan hiljaa ja kun käsi on ylhäällä, niin huudetaan kovaa. 

4 ENERGIA 

 

Tuokiossa tarvittavat välineet: 

- kaksi jätesäkkiä, joihin on leikattu käsien ja pään reiät 

- erilaisia piilotettavia esineitä 

 

 



Aloitus: Keskustelua piirissä 

Keräännytään piiriin keskustelemaan aiheesta: Mistä energia 

tulee? 

Esimerkkikysymyksiä: 

- Mistä ihmiset saavat energiaa, entä kasvit, autot, ko-

dinlaitteet tai eläimet? 

- Mihin energiaa tarvitaan? 

- Miten energiaa voisi säästää? (esim. valojen käyttämi-

sen vähentäminen, turhat laitteet pois päältä, verhot 

auki, jotta sisälle saadaan luonnon valoa ym.) 

 

Energian purku: Töpselinatti 

Valmistelu: 

Valitaan kaksi kiinniottajaa. Kiinniottajat puetaan ros-

kasäkkeihin. Muut lapset juoksevat kiinniottajia karkuun. 

Leikin kulku: 

Kun kiinniottaja saa lapsen kiinni, jähmettyy hän paikoil-

leen kädet lanteille. Muut lapset yrittävät pelastaa kiinni-

jääneitä työntämällä kätensä kiinnijääneen lapsen käsien 

väliin, aivan kuin töpselikin toimii. Hippoja voidaan vaihtaa 

useampaan kertaan. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Toiminnallinen leikki: 

Tuuli-aurinko-vesi 

 

 

 

 

Valmistelu: 

Tehdään kolme ”pesää” eri puolille leikkitilaa. Yksi pesä on 

tuuli, toinen aurinko ja kolmas vesi. Pesissä tuotetaan ener-

giaa eri tavoin. Tuulen pesässä pyöritellään käsiä kuvaa-

maan tuulta. Auringon pesässä venytetään kädet korkealle 

ylös ja rutistellaan sormia nyrkkiin ja auki kuvaamaan au-

ringon säteitä. Veden pesässä tehdään aaltoja venyttämällä 

käsiä varpaita kohti jalat suorina ja heiluttelemalla käsiä 

aaltojen tavoin. 

Leikin kulku: 

Ohjaaja huutaa jonkun kolmesta pesästä. Lapset juoksevat 

sinne ja alkavat tehdä pesään kuuluvaa liikettä ohjaajan 

mallista. 

 

Toiminnallinen leikki: Kylmenee, kuumenee, 

polttaa 

Valmistelu: 

Lapset jaetaan pareihin (ks. pareihin jako). Ohjaaja valitsee 

yhtä monta erilaista esinettä, kuin on pareja. Esineiksi hän 



valitsee sellaisia, joita on helppo piilottaa. Ohjaaja näyttää 

lapsille piilotettavat esineet, että he osaavat hakea niitä. 

Leikin kulku: 

Kun ohjaaja antaa luvan, saavat lapset yhdessä parinsa 

kanssa lähteä etsimään esineitä. Ohjaaja huutelee pareille 

ohjeita käyttämällä sanoja: kylmenee, kuumenee ja polttaa. 

 

Lorullinen lopetus 

Loppulorussa voidaan tehdä samoja liikkeitä kuin tuuli-

aurinko-vesi-leikissä: 

 

Tuokiossa tarvittavat välineet: 

- Erilaisia välineitä ralliradan valmistukseen, kuten hyp-

pynaruja, törppöjä, hiekkaleluja ym. 

- Liikennevalot (esim. askarrellut valot, tai jokin vihreä 

ja punainen esine) 

- Hyppynaru bensa-asemaksi 

- Pikkuautot rentoutukseen (yksi paria kohden) 

 

Aloitus: Keskustelua piirissä 

- Miten eri tavoin voi kulkea kotoa päiväkotiin? 

- Mikä olisi paras tapa kulkea päiväkotimatkat? (lyhyet 

matkat) 



- Autot saastuttavat ja kuluttavat polttoainetta, pitkältä 

tulevien tarvitsee kuitenkin tulla autolla. 

- Kuinka moni on kulkenut joskus linja-autolla? Linja-

auto on hyvä vaihtoehto luonnon kannalta, koska siinä 

kulkee samalla kertaa monta matkustajaa. 

- Mistä autot saivatkaan energiansa? 

 

Energian purku: 

Rallirata 

 

 

Valmistelu: 

Tehdään rallirata esimerkiksi hyppynaruja ja törppöjä 

käyttäen (myös hiekkaämpärit ja muut lelut käyvät). Ra-

dan tulisi olla noin metrin levyinen rata, jossa lapset pys-

tyvät ”ajamaan autoja”. Radan varrelta löytyy liikenneva-

lot sekä tankkauspiste. Liikennevalot voivat olla esimer-

kiksi punainen ja vihreä pallo tai pahviin piirretyt liiken-

nevalot. Tankkauspisteenä voi toimia esim. puolapuihin 

tai aitaan sidottu hyppynaru. 

Leikin kulku:  

Lapset pukevat kuvitellusti ensin ohjaajan opastuksella 

ylleen rallikuskin varusteet. Ensin puetaan ajotakki, sit-

ten ajokengät, hanskat, kypärä ja lopuksi turvavyö kiinni 

sekä ratti käteen. Sen jälkeen lapset lähtevät ajamaan ra-

taa pitkin. Ensin ajetaan hiljaa jonka jälkeen vauhtia voi-

daan lisätä. Jossain vaiheessa bensa-asemalta saa vain 

kengurubensaa, jolloin ralliautot etenevät radalla hyppi-



en. Liikennevalojen kohdalla lapset tarkistavat aina pi-

tääkö pysähtyä vai saako matkaa jatkaa.  

 

Toiminnallinen leikki: Autopesula 

Hurjan ralliautoilun jälkeen kuskit vievät autonsa pesu-

laan. Tehdään kaksi riviä kasvot vastakkain. Rivien vii-

meiset lähtevät peräkkäin ajamaan hiljaa pesulan läpi. 

Muut lapset tekevät käsillään rauhallista pesuharjoja jäl-

jittelevää liikettä. Kun kuski on kulkenut pesulan läpi, 

siirtyy hän rivin jatkoksi. Jokainen pari kulkee pesulan 

läpi omalla vuorollaan. 

 

Rentoutus 

Lapset jaetaan pareihin ja jokaiselle parille annetaan pik-

kuauto. Toinen lapsista menee makuulle maahan ja toi-

nen ajelee hellästi auton kanssa makaavan lapsen selän 

päällä. Taustalla soi rauhallinen musiikki (esim. Aja hiljaa 

isi). Jonkun ajan kuluttua vaihdetaan rooleja. 

 

Lorullinen lopetus 



5 JÄTTEIDEN VÄHENTÄMINEN 

 

Tuokiossa tarvittavat välineet: 

- Kolme pahvilaatikkoa, josta on kannet leikattu pois 

- Sanomalehtipalloja 

- Erilaisia pahvi/paperi, metalli ja energia jätteitä (3 jä-

tettä lasta kohden) 

- Hyppynaru 

- Kumisaapas 

- Kierrätyskuvat paketin liitteistä 

 

Aloitus: Keskustelua piirissä 

Keskustellaan siitä, että mistä kaikesta tulee roskaa? 

- Mihin roskat menevät? päiväkodissa? kotona? 

- Mitä niille tapahtuu? 

- Kuka korjaa päiväkodin roskat? 

 

Energian purku: Roskat roskikseen 

Valmistelu: 

Leikataan erikokoisista pahvilaatikoista kannet pois. Pahvi-

laatikot laitetaan keskelle leikkialuetta ”roskakoreiksi”. 

Pahvilaatikoiden ympärille piirretään tai rajataan esimer-

kiksi hyppynaruilla rinki. Leikkialueelle levitellään roskia eli 

sanomalehtipalloja. 

 



Leikin kulku: 

Lapset lähtevät merkistä keräämään roskia leikkialueelta, 

jonka jälkeen yrittävät heittää niitä ringin ulkopuolelta kes-

kellä oleviin pahvilaatikoihin. Roskia saa kerätä yhden ker-

rallaan. Leikki loppuu kun kaikki roskat on saatu roskiksiin. 

 

Toiminnallinen leikki: Lajitteluviesti 

Valmistelu: 

Ohjaaja on kerännyt kaksi sankoa täyteen eri tavalla kierrä-

tettäviä jätteitä. Sangoissa on metallijätettä, pape-

ri/pahvijätettä ja energiajätettä, molemmissa saman verran. 

Lapset jaetaan kahteen joukkueeseen. Joukkueet asettuvat 

jonoihin jätesankojen taakse leikkialueen toiseen päähän. 

Toisessa päässä leikkialuetta on lajitteluasema, joka on teh-

ty edellisen leikin pahvilaatikoista. Tämän paketin lopusta 

löytyy liitteenä pahvilaatikoihin kiinnitettävät kierrätysku-

vat. 

Leikin kulku: 

Käydään läpi sangoissa olevat jätteet ja mietitään yhdessä 

mihin pahvilaatikkoon mikäkin jäte kuuluu. Molemmat 

joukkueet lähtevät kuljettamaan viestin tapaisesti jätteitä 

yksi kerrallaan lajitteluasemalle oikeaan jäteastiaan. Mo-

lemmat joukkueet jatkavat lajittelua niin kauan kuin jätteitä 

riittää. 

 

 

 

 



Toiminnallinen leikki: Saappaan heitto 

Valmistelu: 

Kerrotaan lapsille, että päiväkodista on löytynyt vanha rik-

kinäinen saapas, eikä kukaan tiedä kenelle se kuuluu. Kysy-

tään lapsilta olisiko jollain jokin idea miten saapasta voisi 

käyttää uudelleen, voisikohan sitä vaikka heittää? Piirretään 

kenttä johon merkataan pituudet samoilla pahvilaatikoilla 

kuin aiemmissa leikeissä. Pahvilaatikon sivuun voi merkata 

pituudet numeroin esim. 1m, 2m, 3m.. 

Leikin kulku: 

Jokainen lapsi heittää saapasta vuorollaan. Leikkiä voi jat-

kaa niin kauan kuin mielenkiintoa riittää. Muut lapset kan-

nustavat heittäjää turvallisen matkan päästä. 

 

Lorullinen lopetus 

  

 

Tuokiossa tarvittavat välineet: 

- Kaksi vihreää vaatekappaletta esim. hanskaa kierrättä-

jien merkiksi, kaksi päiväkodista löytyvää vaatekappa-

letta esim. heijastusliivit tai jätesäkistä leikatut paidat 

Remun merkiksi 

- Erilaisia pareja kestävistä ja kertakäyttöisistä esineis-

tä, esimerkkejä lueteltu leikin kohdalla 



 

Aloitus: Keskustelua piirissä 

Mietitään lasten kanssa asioita, joita voi käyttää useamman 

kerran ja asioita jotka ovat kertakäyttöisiä. Ohjaaja kertoo 

lapsille kestävien asioiden olevan luonnolle parempia. Oh-

jaaja antaa esimerkkejä kestävistä ja kertakäyttöisistä asi-

oista. 

 

Energian purku: Roska-Remun hippa 

Valmistelu:  

Valitaan kolme vapaaehtoista, joista kaksi on Keke-

Kierrättäjiä, eli kiinniottajia ja yksi Roska-Remu, joka yrit-

tää vapauttaa roskia, loput ovat roskia. Kierrättäjät merki-

tään jollakin vihreällä ja Remu puetaan jätesäkkiin. Leikki-

alueen nurkkiin rajataan alueet, jotka toimivat roskiksina.  

Leikin kulku: 

”Roskat” lentelevät ympäri leikkialuetta. Kierrättäjät yrittä-

vät saada roskia kiinni. Saatuaan roskan kiinni kierrättäjä 

vie roskan roska-alueelle. Remu yrittää vapauttaa roskia 

luontoon koskettamalla heitä. Kierrättäjä voi viedä kiinni 

saamansa roskan mihin tahansa nurkkaan. 

 

Toiminnallinen leikki: Kumman valitset - leikki 

Valmistelu: 

Ohjaaja on valmistellut erilaisia pisteitä (ympäri päiväkodin 

tiloja), joissa on kaksi erilaista esinettä, joista toinen on 

kertakäyttöinen ja toinen on kestävä.  



 

Leikin kulku: 

Lapset kulkevat ohjaajan mukana pisteeltä toiselle ryhmä-

nä. Jokaisella pisteellä tehdään valinta siitä, että kumpi esi-

neistä on parempi valinta. 

- kertakäyttömuki - posliinimuki 

- Muovikassi – kangaskassi 

- Kertakäyttösadetakki – kestävä sadetakki 

- Pillimehu – retkipullo 

- Pieni jugurttipurkki – Litran tölkki 

- Kertakäyttöaterimet – metalliset aterimet 

 

Lorullinen lopetus: 
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